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Введение

Актуальность темы исследования. Зачастую в задачах квантовой ме­

ханики и физики конденсированного состояния пренебрегается эффектами, свя­

занными с существованием границ раздела. Это приближение хорошо работает

для массивных образцов, однако в системах пониженной размерности гранич­

ные эффекты могут оказаться существенными. Так, например, наличие границ

приводит к размерному квантованию уровней энергии и образованию двумер­

ного (2D) электронного газа в квантовых ямах и структурах металл-диэлек­

трик-полупроводник, которые активно используются для создания современ­

ных электронных устройств. Одной из систем, где существенно проявляются

интерфейсные эффекты, являются квантовые ямы на основе GaAs/AlGaAs. Та­

кие квантовые ямы перспективны для создания приборов спинтроники, активно

развивающегося в настоящее время раздела электроники. Актуальная задача в

этом направлении состоит в создании и сохранении спиновой поляризации в те­

чение достаточного для работы прибора времени, чему препятствует наличие

спин-орбитального взаимодействия. Как было показано в работе [1], спиновая

поляризация может сохранятся, если два доминирующих вклада в спин-орби­

тального взаимодействие (Рашбы и Дрессельхауза), равны друг другу, чего мож­

но добиться путем управления величиной взаимодействий. Для эффективного

управления необходимо знать все механизмы, влияющие на их величину. В связи

с этим, исследование одного из таких механизмов, а именно, спин-орбитального

взаимодействия с атомарно резким потенциалом гетероинтерфейса, которому

посвящена глава настоящей диссертации, является актуальной задачей. С це­

лью объяснения экспериментальных данных по электронному парамагнитному

резонансу в квантовых ямах указанного типа [2, 3] в диссертации также рас­

смотрен вопрос о влиянии такого взаимодействия на спектр 2D электронов в

магнитном поле.

Другим ярким примером влияния границ раздела на свойства нанострук­
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тур является появление краевых и поверхностных состояний на границах 2D и

3D систем, соответственно. Особые состояния электронов на поверхности кри­

сталла были теоретически предсказаны более полувека назад [4, 5], но стали

интенсивно изучаться экспериментально сравнительно недавно, после появле­

ния графена и топологических изоляторов. Краевые состояния в графене об­

разуют дополнительный проводящий канал вблизи его краев [6] и влияют на

транспортные и оптические свойства графеновых структур, что может быть ис­

пользовано при создании новых электронных устройств на их основе. В связи с

этим, изучение свойств и проявлений краевых состояний в подобных структурах

представляется актуальной задачей.

В последнее время стремительно развиваются и являются одной из самых

«горячих» точек современной физики исследования поверхностных состояний в

так называемых вейлевских полуметаллах, трёхмерных аналогах графена. Элек­

троны в этих материалах обладают ультрарелятивистским законом дисперсии

и описываются уравнением Вейля. Существование вейлевских фермионов было

предсказано ещё в начале XX века, однако огромные усилия по их обнаруже­

нию долгое время были безрезультатными. Лишь в 2015 году они были обна­

ружены экспериментально [7–10], но не в качестве фундаментальных частиц в

физике высоких энергий, а как элементарные возбуждения в твердых телах,

которые и получили название вейлевских полуметаллов. Интерес к вейлевским

полуметаллам также связан с их нетривиальной топологией, которая гаранти­

рует существование в ограниченном образце поверхностных состояний с весьма

экзотическим законом дисперсии. Ферми-контура таких состояний, которые по­

лучили название ферми-арок, не замкнуты и имеют форму дуг, соединяющих

вейлевские точки разных долин. До сих пор ферми-арки описывались теорети­

чески в рамках сложных и непрозрачных компьютерных расчетов "из первых

принципов". Одна из глав настоящей диссертации посящена построению ана­

литической модели таких состояний, которая позволяет сравнительно просто

учитывать влияние электрических и магнитных полей на вейлевские фермио­
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ны.

Цели и задачи диссертационной работы: Разработка теории интер­

фейсного спин-орбитального взаимодействия и анализ его влияния на спиновое

расщепления электронного спектра в гетероструктурах на основе соединений

(001) A3B5. Построение модели поверхностных состояний в вейлевских полуме­

таллах в рамках метода огибающих функций. Изучение свойств краевых со­

стояний, локализованных на антиточке в графене, и явлений, в которых они

проявляются.

Для достижения поставленных целей были решены следующие задачи:

1. Получение граничного условия для огибающих функций зоны проводи­

мости на атомарно резком гетероинтерфейсе типа GaAs/AlGaAs. Вывод

эффективного 2D спинового гамильтониана электрона как в отсутствие

магнитного поля, так и в наклонном магнитном поле с учетом вкладов от

гетероинтерфейса.

2. Вывод граничного условия для эффективных волновых функций на по­

верхности вейлевского полуметалла в двухдолинном приближении. Вычис­

ление спектров поверхностных состояний для полубесконечной системы.

Обобщение модели на четырехдолинный случай.

3. Рассчет локальной плотности состояний вблизи единичной антиточки в

графене. Изучение спектра краевых состояний и сечения рассеяния на

заряженной антиточке.

Научная новизна работы. В диссертации предложен новый механизм

спин-орбитального взаимодействия в гетероструктурах на основе соеднинений

(001) A3B5, учет которого позволяет корректно описывать экспериментальные

данные по электронному парамагнитному резонансу в квантовых ямах GaAs/

AlGaAs.

Предложено новое теоретическое описание поверхности вейлевского полу­

металла, разработана теория поверхностных состояний в этих материалах, ко­
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торая согласуется с экспериментами по фотоэлектронной спектроскопии с угло­

вым разрешением.

Впервые рассчитана локальная плотность состояний на антиточке в гра­

фене, которая поддерживает краевые состояния.

Положения, выносимые на защиту:

1. Предложено граничное условие для огибающих функций зоны проводимо­

сти на атомарно резком и непроницаемом гетеробарьере типа (001) GaAs/

AlGaAs, которое удовлетворяет общим физическим требованиям самосо­

пряженности и инвариантности по отношению к инверсии времени и учи­

тывает спин-орбитальное взаимодействие как с объемным, так и с гетеро­

интерфейсным кристаллическим потенциалом, отсутствие центра инвер­

сии в объемном кристалле и симметрию интерфейса C2𝑣.

2. Построенная теория влияния интерфейсного спин-орбитального взаимо­

действия на спиновое расщепление энергетического спектра 2D электро­

нов в магнитном поле количественно объясняет экспериментальные дан­

ные по электронному парамагнитному резонансу в гетероструктуре (001)

GaAs/AlGaAs. В отсутствие магнитного поля интерфейсное спин-орби­

тальное взаимодействие заметно компенсирует вклад объемного механиз­

ма Дрессельхауза и усиливает вклад механизма Бычкова-Рашбы.

3. Предложено граничное условие для огибающих функций на поверхности

вейлевского полуметалла, удовлетворяющее требованиям самосопряжен­

ности и симметрии, а также учитывающее внутридолинное и междолинное

интерфейсное взаимодействие.

4. Развитая аналитическая модель поверхностных состояний в вейлевских

полуметаллах позволяет описать экспериментальные данные. Междолин­

ное интерфейсное взаимодействие играет ключевую роль в формировании

поверхностных состояний типа ферми-арок.

5. Локальная плотность состояний вблизи антиточки в графене, поддержива­
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ющей квазистационарные краевые состояния, резонансно зависит от энер­

гии. При удалении от антиточки высота резонансных пиков уменьшается

по степенному закону с показателем, пропорциональным номеру резонан­

са.

Степень достоверности и апробация результатов. Достоверность

представленных в диссертации результатов подтверждается тем, что при рас­

чётах использовались проверенные методы теоретической физики, а результа­

ты согласуются с экспериментальными данными. Полученные теоретические ре­

зультаты признаны научной общественностью при обсуждениях на российских

и международных научных конференциях, а также подтверждены положитель­

ными рецензиями опубликованных статей в научных журналах.

Результаты исследований, вошедших в диссертацию, докладывались на

21-st International Conference on Electronic Properties of Two-Dimensional Systems

(Sendai, Japan, July 26-31, 2015), Graphene Week 2016 (Warsaw, Poland, June

13-17, 2016), 9-th Advanced research workshop fundamentals of electronic nanosystems

«Nano Piter 2014» (Saint Petersburg, Russia, June 21-27, 2014), 11-ой, 12-ой и 13-ой

Российских конференциях по физике полупроводников (Санкт-Петербург, 16-20

сентября 2013 г., Ершово, 21-25 сентября 2015 г. и Екатеринбург, 2-10 октября

2017 г.), 19-ом и 21-ом Международных симпозиумах «Нанофизика и наноэлек­

троника» (Нижний Новгород, 10-14 марта 2015 г. и 13-17 марта 2017 г.), 13-ой и

14-ой Конференциях молодых ученых «Проблемы физики твердого тела и вы­

соких давлений», (Сочи, 12-21 сентября 2014 г. и 11-20 сентября 2015 г.), 10-ой,

11-ой и 13-ой Молодежных конференциях им. И. Анисимкина (Москва, 21-22

октября 2013 г., 20-21 октября 2014 г. и 24-25 октября 2016 г.), 15-ой Школе

молодых ученых «Актуальные проблемы физики» (Москва, 16-20 ноября 2014

г.).

Публикации. Материалы диссертации опубликованы в 21 печатных рабо­

тах, включая 4 статьи в рецензируемых журналах, включенных в систему Web
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of Science и входящих в перечень изданий, рекомендованных ВАК Миобразова­

ния и науки РФ [11–14], а также 17 публикаций в сборниках трудов и тезисов

конференций [15–31].

Личный вклад автора. Автор принимал участие в постановке задач и

обсуждении результатов. Все расчеты проводились автором лично.

Структура диссертации. Диссертация состоит из введения, обзора ли­

тературы, 3-х глав, заключения, библиографии и 1-го приложения. Работа со­

держит 99 страниц, включая 18 рисунков, 2 таблицы и список литературы из

125 источников.

Обзор литературы состоит из трёх разделов. Первый раздел посвящен

изложению известных теоретических и экспериментальных результатов по спи­

новому расщеплению спектра 2D электронов в квантовых ямах на основе со­

единений A3B5. Во втором разделе вводится понятие вейлевского полуметалла

и дается обзор работ, посвященных как объемным свойствам этих материалов,

так и необычным поверхностным состояниниям в них. В третьем разделе при­

водятся результаты работ по краевым состояниям в графене.

Первая глава состоит из 4 разделов и посвящена исследованию влия­

ния атомарно резкого гетероинтерфейса на спиновое расщепление 2D состоя­

ний в зоне проводимости гетероструктур на основе (001) A3B5 без магнитного

поля и в наклонном магнитном поле, содержащем квантующую компоненту.

В разделе 1.1 с использованием требования эрмитовости многозонного 𝑘𝑝 га­

мильтониана в ограниченной области, инвариантности задачи по отношению

к обращению времени и симметрийных аргументов получено общее граничное

условие для огибающих функций электрона проводимости на единичном гетеро­

интерфейсе типа GaAs/AlGaAs с симметрией C2𝑣. Раздел 1.2 посвящен теории

спинового расщепления спектра 2D электронов в отсутствие магнитного поля.

Рассмотрена односторонне легированная квантовая яма GaAs, в которой элек­

троны прижаты внутренним электрическим полем к гетероинтерфейсу (001)
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GaAs/AlGaAs. Вычислены вклады от интерфейсного спин-орбитального взаи­

модействия в параметры Рашбы и Дрессельхауза. В этом же разделе изучается

узкая квантовая яма, в которой энергия размерного квантования существенно

превосходит энергию взаимодействия с электрическим полем. В такой системе

рассчитана перенормировка параметров Рашбы и Дрессельхауза за счет интер­

фейсного спин-орбитального взаимодействия на двух гетерограницах. Показа­

но, что неэквивалентность интерфейсов приводит к отличию от нуля параметра

Рашбы и, как следствие, анизотропии спинового расщепления даже в отсут­

ствие электрического поля. В разделе 1.3 исследуется спиновое расщепление

электронного спектра на гетеропереходе в наклонном магнитном поле и выво­

дятся выражения для компонент тензора 𝑔-фактора с учетом интерфейсных

перенормировок. Раздел 1.4 посвящен сравнению построенной теории спиново­

го расщепления уровней Ландау с экспериментальными данными по электрон­

ному парамагнитному резонансу в широких квантовых ямах GaAs/AlGaAs с

большим встроенным электрическим полем. Показано, что качественное и ко­

личественное описание экспериментальных данных возможно лишь при учете

всех интерфейсных вкладов в 𝑔-фактор. Рассчитаны интерфейсные константы,

а также параметры Рашбы и Дрессельхауза, интерфейсные вклады в которые

по величине оказались сравнимы с объемными.

Вторая глава, содержащая 3 раздела, посвящена постороению аналити­

ческой модели поверхностных состояний в вейлевском полуметалле, которая

описывает экспериментальные данные по фотоэлектронной спектроскопии с уг­

ловым разрешением и легко обобщается на наличие внешних полей. Объемный

спектр с двумя вейлевскими точками описывается эффективным двухдолинным

𝑘𝑝 гамильтонианом. Для описания поверхностных состояний этот гамильтониан

должен быть дополнен граничным условием на поверхности образца. В разделе

2.1 из общефизических требований получено указанное граничное условие для

полубесконечной системы, которое учитывает как внутридолинное, так и междо­

линное интерфейсное взаимодействие. В разделе 2.2 вычислены спектры и про­
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анализированы ферми-контура поверхностных состояний на поверхности (001)

вейлевского полуметалла. Без учета междолинного взаимодействия ферми-кон­

тура поверхностных состояний – это лучи, исходящие из проекций объемных

вейлевских точек. В зависимости от величины параметра, характеризующего

внутридолинное интерфейсное взаимодействие, эти лучи либо не пересекаются,

либо имеют одну точку пересечения. В первом случае при учете междолинного

взаимодействия, величина которого выше порогового значения, происходит смы­

кание лучей с образованием ферми-арки. В другом случае из-за междолинного

взаимодействия лучи рассталкиваются в точке пресечения, также формируя

ферми-арку. Лучи, которые не образуют ферми-арку в двухдолинном прибли­

жении, могут, однако, связывать удаленные долины зоны Бриллюэна. Такая

возможность качественно продемонстрирована в разделе 2.3, где рассмотрено

взаимодействие между двумя парами долин в рамках простейшего четырехдо­

линного приближения.

В третьей главе, состоящей из 3 разделов, изучаются интерфейсные эф­

фекты для графеновой антиточки. В разделе 3.1 показано, что отклонение края

от линейного приводит к конечности времени жизни краевых состояний. В разде­

ле 3.2 вычислена локальная плотность состояний вблизи единичной антиточки

в графене, которая поддерживает квазистационарные краевые состояния. Пока­

зано, что локальная плотность состояний имеет резонансный характер. Рассчи­

таны характеристики резонансов. Раздел 3.3 посвящен заряженной антиточке.

Вычислена перенормировка спектра краевых состояний из-за наличия заряда и

сечение рассеяния электронов.

В Заключении сформулированы основные результаты работы.

Формулы и рисунки в диссертации нумеруются по главам в стиле №главы.

№формулы (в Обзоре литературы №главы отсутствует), нумерация литерату­

ры и сокращения единые для всего текста. Список сокращений приведен после

заключения, кроме того, в каждой главе при первом упоминании приводится

расшифровка сокращения.
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Обзор литературы

1. Спиновое расщепление спектра 2D электронов в

квантовых ямах на основе соединений A3B5

1.1. Спиновое расщепление в отсутствие магнитного поля

Спин-орбитальное взаимодействие приводит к спиновому расщеплению энер­

гий двумерных (2D) электронов в несимметричных структурах на основе соеди­

нений А3B5. Взаимодействие с электрическими полями описывается различны­

ми спин-зависимыми вкладами в эффективный 2D гамильтониан

Δ𝐻̂2𝐷 = 𝛼𝐵𝐼𝐴(𝜎𝑦𝑝𝑦 − 𝜎𝑥𝑝𝑥) + 𝛼𝑆𝐼𝐴(𝜎𝑥𝑝𝑦 − 𝜎𝑦𝑝𝑥). (1)

Здесь 𝑥, 𝑦, 𝑧 – кубические оси, причем 𝑧 – ось размерного квантования, 𝜎𝑥, 𝜎𝑦

– матрицы Паули. Первое слагаемое обусловлено отсутствием центра инверсии

в объемном кристаллическом потенциале (терм Дрессельхауза [32–35]). Второе

слагаемое в (1) (терм Бычкова-Рашбы [36], известное также как взаимодействие

Рашбы) связано с асимметричностью потенциала структуры 𝑉 (𝑧).

При выводе явных выражений для констант Дрессельхауза 𝛼𝐵𝐼𝐴 и Рашбы

𝛼𝑆𝐼𝐴 чаще всего применяется метод эффективных волновых функций, которые

являются огибающими полной волновой функции. В рамках этого приближения


[…]


}︁
− 𝑞2

𝑐2
𝐵𝑥𝐵𝑦

(︀
(𝑧2)𝑛𝑛 − 𝑧2𝑛𝑛

)︀)︂
+

+ 𝜎𝑦𝐵𝑦

(︂
(𝑝2𝑧)𝑛𝑛 −

(︁
𝑝𝑥 −

𝑞

𝑐
𝐵𝑦𝑧𝑛𝑛 +

𝑞

𝑐
𝐵𝑧𝑦

)︁2

− 𝑞2

𝑐2
𝐵2

𝑦

(︀
(𝑧2)𝑛𝑛 − 𝑧2𝑛𝑛

)︀)︂
+

+ 𝜎𝑦𝐵𝑥

(︂{︁
𝑝𝑥 −

𝑞

𝑐
𝐵𝑦𝑧𝑛𝑛 +

𝑞

𝑐
𝐵𝑧𝑦, 𝑝𝑦 +

𝑞

𝑐
𝐵𝑥𝑧𝑛𝑛

}︁
− 𝑞2

𝑐2
𝐵𝑥𝐵𝑦

(︀
(𝑧2)𝑛𝑛 − 𝑧2𝑛𝑛

)︀)︂]︃
−

− 4𝑞𝑅𝛾𝑐
~3𝑐

𝜎𝑧𝐵𝑧

[︂{︁
𝑝𝑥 −

𝑞

𝑐
𝐵𝑦𝑧𝑛𝑛 +

𝑞

𝑐
𝐵𝑧𝑦, 𝑝𝑦 +

𝑞

𝑐
𝐵𝑥𝑧𝑛𝑛

}︁
− 𝑞2

𝑐2
𝐵𝑥𝐵𝑦

(︀
(𝑧2)𝑛𝑛 − 𝑧2𝑛𝑛

)︀]︂
−

− 𝜇𝐵𝑔
*𝑚*𝛾𝑐𝑅

~4
(𝜎𝑦𝐵𝑥 − 𝜎𝑥𝐵𝑦)

[︂(︁
𝑝𝑥 −

𝑞

𝑐
𝐵𝑦𝑧𝑛𝑛 +

𝑞

𝑐
𝐵𝑧𝑦

)︁2

−
(︁
𝑝𝑦 +

𝑞

𝑐
𝐵𝑥𝑧𝑛𝑛

)︁2

+

+
𝑞2

𝑐2
𝐵2

𝑦

(︀
(𝑧2)𝑛𝑛 − 𝑧2𝑛𝑛

)︀
− 𝑞2

𝑐2
𝐵2

𝑥

(︀
(𝑧2)𝑛𝑛 − 𝑧2𝑛𝑛

)︀]︂
− |𝜇𝐵|𝑚*ℎ1𝑅

~2
(𝜕𝑧𝑉 )𝑛𝑛𝜎B. (А.7)

Преобразованый спиновый вклад в эффективный 2D гамильтониан:
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𝛿𝐻̂𝑠 = −1

2
𝑔*𝜇𝐵𝜎B+

𝛾𝑐
~3

(𝑝2𝑧)𝑛𝑛

[︂
𝜎𝑦

(︁
𝑝𝑦 +

𝑞

𝑐
𝐵𝑥𝑅

)︁
− 𝜎𝑥

(︁
𝑝𝑥 −

𝑞

𝑐
𝐵𝑦𝑅 +

𝑞

𝑐
𝐵𝑧𝑦

)︁]︂
+

+
𝛾𝑐𝑞

~3𝑐
[(𝑝2𝑧𝑧)𝑛𝑛−(𝑝2𝑧)𝑛𝑛𝑧𝑛𝑛](𝜎𝑦𝐵𝑥+𝜎𝑥𝐵𝑦)+

𝛾𝑐
~3
𝜎𝑥

{︂
𝑝𝑥 −

𝑞

𝑐
𝐵𝑦𝑅 +

𝑞

𝑐
𝐵𝑧𝑦,

(︁
𝑝𝑦 +

𝑞

𝑐
𝐵𝑥𝑅

)︁2
}︂
−

− 𝛾𝑐
~3
𝜎𝑦

{︂
𝑝𝑦 +

𝑞

𝑐
𝐵𝑥𝑅,

(︁
𝑝𝑥 −

𝑞

𝑐
𝐵𝑦𝑅 +

𝑞

𝑐
𝐵𝑧𝑦

)︁2
}︂
+ 𝑎𝑆𝑂

[︂
𝜎𝑥

(︁
𝑝𝑦 +

𝑞

𝑐
𝐵𝑥𝑅

)︁
−

−𝜎𝑦
(︁
𝑝𝑥 −

𝑞

𝑐
𝐵𝑦𝑅 +

𝑞

𝑐
𝐵𝑧𝑦

)︁]︂
(𝜕𝑧𝑉 )𝑛𝑛+

𝑎𝑆𝑂𝑞

𝑐
[(𝑧𝜕𝑧𝑉 )𝑛𝑛−𝑧𝑛𝑛(𝜕𝑧𝑉 )𝑛𝑛](𝜎𝑥𝐵𝑥+𝜎𝑦𝐵𝑦)−

− 2𝑚*𝛾𝑐𝑅

~3

[︂
𝜎𝑦

(︁
𝑝𝑦 +

𝑞

𝑐
𝐵𝑥𝑅

)︁
− 𝜎𝑥

(︁
𝑝𝑥 −

𝑞

𝑐
𝐵𝑦𝑅 +

𝑞

𝑐
𝐵𝑧𝑦

)︁]︂
(𝜕𝑧𝑉 )𝑛𝑛−

− 2𝑚*𝛾𝑐𝑅𝑞

~3𝑐
(𝜎𝑦𝐵𝑥 + 𝜎𝑥𝐵𝑦) [(𝑧𝜕𝑧𝑉 )𝑛𝑛 − 𝑧𝑛𝑛(𝜕𝑧𝑉 )𝑛𝑛] +

+
𝜒̃𝑅2

~

[︂
𝜎𝑥

(︁
𝑝𝑦 +

𝑞

𝑐
𝐵𝑥𝑅

)︁
− 𝜎𝑦

(︁
𝑝𝑥 −

𝑞

𝑐
𝐵𝑦𝑅 +

𝑞

𝑐
𝐵𝑧𝑦

)︁]︂
(𝜕𝑧𝑉 )𝑛𝑛+

+
𝜒̃𝑅2𝑞

~𝑐
[(𝑧𝜕𝑧𝑉 )𝑛𝑛 − 𝑧𝑛𝑛(𝜕𝑧𝑉 )𝑛𝑛] (𝜎𝑥𝐵𝑥 + 𝜎𝑦𝐵𝑦)+

+
𝑞𝑅𝛾𝑐
~3𝑐

[︃
𝜎𝑥𝐵𝑦

(︂
(𝑝2𝑧)𝑛𝑛 − 2

(︁
𝑝𝑥 −

𝑞

𝑐
𝐵𝑦𝑅 +

𝑞

𝑐
𝐵𝑧𝑦

)︁2

+
(︁
𝑝𝑦 +

𝑞

𝑐
𝐵𝑥𝑅

)︁2
)︂
+

+ 𝜎𝑦𝐵𝑥

(︂
(𝑝2𝑧)𝑛𝑛 − 2

(︁
𝑝𝑦 +

𝑞

𝑐
𝐵𝑥𝑅

)︁2

+
(︁
𝑝𝑥 −

𝑞

𝑐
𝐵𝑦𝑅 +

𝑞

𝑐
𝐵𝑧𝑦

)︁2
)︂]︃

+

+
2𝑞𝑅(𝛾𝑐 − 𝛾𝑐)

~3𝑐

[︃
𝜎𝑥𝐵𝑦

(︂
(𝑝2𝑧)𝑛𝑛 −

(︁
𝑝𝑥 −

𝑞

𝑐
𝐵𝑦𝑅 +

𝑞

𝑐
𝐵𝑧𝑦

)︁2
)︂
+ 𝜎𝑦𝐵𝑥

(︂
(𝑝2𝑧)𝑛𝑛−

−
(︁
𝑝𝑦 +

𝑞

𝑐
𝐵𝑥𝑅

)︁2
)︂
+
{︁
𝑝𝑥 −

𝑞

𝑐
𝐵𝑦𝑅 +

𝑞

𝑐
𝐵𝑧𝑦, 𝑝𝑦 +

𝑞

𝑐
𝐵𝑥𝑅

}︁
(𝜎𝑥𝐵𝑥 + 𝜎𝑦𝐵𝑦)

]︃
−

−𝜒̃𝑅
2𝑞

~𝑚*𝑐

[︃
𝜎𝑥𝐵𝑥

(︂
(𝑝2𝑧)𝑛𝑛−

(︁
𝑝𝑦 +

𝑞

𝑐
𝐵𝑥𝑅

)︁2
)︂
+𝜎𝑥𝐵𝑦

{︁
𝑝𝑥 −

𝑞

𝑐
𝐵𝑦𝑅 +

𝑞

𝑐
𝐵𝑧𝑦, 𝑝𝑦 +

𝑞

𝑐
𝐵𝑥𝑅

}︁
+

+𝜎𝑦𝐵𝑦

(︂
(𝑝2𝑧)𝑛𝑛−

(︁
𝑝𝑥 −

𝑞

𝑐
𝐵𝑦𝑅 +

𝑞

𝑐
𝐵𝑧𝑦

)︁2
)︂
+𝜎𝑦𝐵𝑥

{︁
𝑝𝑥 −

𝑞

𝑐
𝐵𝑦𝑅 +

𝑞

𝑐
𝐵𝑧𝑦, 𝑝𝑦 +

𝑞

𝑐
𝐵𝑥𝑅

}︁]︃
−

− 4𝑞𝑅𝛾𝑐
~3𝑐

𝜎𝑧𝐵𝑧

{︁
𝑝𝑥 −

𝑞

𝑐
𝐵𝑦𝑅 +

𝑞

𝑐
𝐵𝑧𝑦, 𝑝𝑦 +

𝑞

𝑐
𝐵𝑥𝑅)

}︁
−

− 𝜇𝐵𝑔
*𝑚*𝛾𝑐𝑅

~4
(𝜎𝑦𝐵𝑥 − 𝜎𝑥𝐵𝑦)

[︂(︁
𝑝𝑥 −

𝑞

𝑐
𝐵𝑦𝑅 +

𝑞

𝑐
𝐵𝑧𝑦

)︁2

−
(︁
𝑝𝑦 +

𝑞

𝑐
𝐵𝑥𝑅

)︁2
]︂
−

− 1

2
𝜇𝐵
ℎ1
~2

𝜎𝐵

[︂
(𝑝2𝑧)𝑛𝑛 +

(︁
𝑝𝑥 −

𝑞

𝑐
𝐵𝑦𝑅 +

𝑞

𝑐
𝐵𝑧𝑦

)︁2

+
(︁
𝑝𝑦 +

𝑞

𝑐
𝐵𝑥𝑅

)︁2
]︂
−

− 𝑎𝑆𝑂𝑞𝑅(𝜕𝑧𝑉 )𝑛𝑛
𝑐

(𝜎𝑥𝐵𝑥 + 𝜎𝑦𝐵𝑦)−
|𝜇𝐵|𝑚*ℎ1𝑅

~2
(𝜕𝑧𝑉 )𝑛𝑛𝜎B. (А.8)
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