**МОСКОВСКИЙ
ГОСУДАРСТВЕННЫЙ
УНИВЕРСИТЕТ**
имени
М.В. ЛОМОНОСОВА
(МГУ)

Ленинские горы, Москва,
ГСП-1, 119991
Тел.: 939-10-00, 203-65-65
Факс: 939-01-26

28.02.2018 № 345-18/013-03
На №

“Утверждаю”

Проректор Московского государственного университета
имени М.В. Ломоносова

профессор

А.А. Федянин

“ 28 ” 2018 г.

О Т З Ы В

ведущей организации на диссертацию Девизоровой Жанны Алексеевны на тему:
«Интерфейсные эффекты в электронном спектре ограниченных полупроводников и
полуметаллов», представленную на соискание ученой степени кандидата физико -
математических наук по специальности 01.04.10 – физика полупроводников.

Экспериментальное и теоретическое исследование свойств материалов, характеризующихся дираковским законом дисперсии носителей заряда, является одной из наиболее быстро и динамично развивающихся областей современной физики конденсированного состояния. К данному классу объектов относятся графен, двумерные и трехмерные топологические изоляторы, вейлевские и дираковские полуметаллы. Особый интерес представляют поверхностные и краевые электронные состояния, образующиеся в этой ситуации на границе раздела материала с вакуумом, либо на гетероинтерфейсе. Эти состояния обладают в ряде случаев спиновой текстурой, которой потенциально можно управлять изменяя параметры системы, что важно для использования материалов дираковским спектром в устройствах спинтроники. Диссертация Ж.А. Девизоровой посвящена теоретическому исследованию свойств таких электронных состояний, что определяет актуальность работы.

Диссертация состоит из введения, обзора литературы, трех оригинальных глав, заключения с основными выводами работы, списка используемой литературы, в котором выделены работы автора диссертации, и приложения. Материал диссертации изложен на

99 страницах и содержит 18 рисунков, 2 таблицы и 125 наименований цитируемых источников.

Во введении приводится обоснование актуальности исследований, сформулирована цель работы, поставлены конкретные задачи. Обсуждается научная новизна, практическая значимость работы, приведены сведения об апробации научных результатов. Представлены положения, выносимые на защиту.

Далее в диссертации следует обзор литературы по теме работы. Изложены известные теоретические и экспериментальные результаты по спиновому расщеплению спектра двумерных электронов в квантовых ямах на основе соединений A^3B^5 . Далее вводится понятие вейлевского полуметалла и дается обзор работ, посвященных как объемным свойствам этих материалов, так и необычным поверхностным состояниям в них. В заключение приводятся результаты работ по краевым состояниям в графене.

В первой из трех оригинальных глав исследуется влияние атомарно резкого гетероинтерфейса на спиновое расщепление 2D состояний в зоне проводимости гетероструктур на основе $(001) A^3B^5$ без магнитного поля и в наклонном магнитном поле, содержащем квантовую компоненту. Получено граничное условие, которое описывает атомарно резкую гетерограницу типа GaAs/AlGaAs с большим разрывом зоны проводимости, отсутствие центра инверсии в объемном кристалле, спин-орбитальное взаимодействие в объеме и на интерфейсе симметрии C_{2v} . Проанализировано влияние атомарно резкого и непроницаемого интерфейса на спиновое расщепление спектра двумерных электронов в несимметричных гетероструктурах на основе соединений $(001) A^3B^5$ в отсутствие магнитного поля. Показано, что спиновый гамильтониан по-прежнему представляет собой сумму термов Дрессельхауза и Бычкова-Рапшбы, однако соответствующие константы перенормированы за счет интерфейсного спин-орбитального взаимодействия. Из сравнения с экспериментом оценены величины интерфейсных перенормировок и показано, что они существенны. Имеющийся в литературе большой разброс экспериментальных данных по спиновым константам объясняется неполным учетом интерфейсного спин-орбитального взаимодействия. Вычислено спиновое расщепление электронных уровней Ландау на гетеропереходе типа GaAs/AlGaAs с атомарно резким гетероинтерфейсом. Показано, что интерфейсное спин-орбитальное взаимодействие не только значительно перенормирует компоненты тензора g -фактора, но и приводит к качественным изменениям в их зависимости от квантовой компоненты магнитного поля. Результаты качественно и количественно описывают экспериментальные данные по электронному парамагнитному резонансу в системе двумерных электронов, прижатых внутренним электрическим полем к одной гетерогранице в широкой квантовой яме GaAs/AlGaAs.

Во второй из оригинальных глав построена аналитическая модель поверхностных состояний в вейлевском полуметалле. Эта модель описывает экспериментальные данные и легко обобщается на наличие внешних полей. Основные полученные в данной главе результаты сводятся к следующему. Получено общее граничное условие для эффективных

волновых функций на поверхности вейлёвского полуметалла в двухдолинном приближении. Оно содержит два действительных феноменологических параметра. Один из них описывает внутридолинное, а другой – междолинное интерфейсное взаимодействие. Рассчитаны спектры поверхностных состояний в вейлевском полуметалле в двухдолинном приближении. Показано, что форма поверхностных состояний определяется соотношением между внутридолинным и междолинным интерфейсными параметрами. Продемонстрирована ключевая роль интерфейсного междолинного взаимодействия в образовании ферми-арок, которые наблюдались экспериментально. Качественно проанализировано взаимодействие между парами долин в вейлевском полуметалле в четырехдолинном приближении. Показано, что в зависимости от величины и соотношения между внутридолинным и междолинным интерфейсным взаимодействием, ферми-арка может соединять две близкие или удаленные точки зоны Бриллюэна.

Наконец, третья оригинальная глава посвящена рассмотрению интерфейсных эффектов для графеновой антиточки. Рассчитаны особенности локальной плотности состояний, отвечающие краевым состояниям на антиточке в графене. Вычислены энергетический спектр краевых состояний и сечение рассеяния электронов на заряженной антиточке в графене. Показано, что энергия краевых состояний увеличивается (уменьшается) при отрицательном (положительном) заряде антиточки. Исследовано, как изменяются положение и форма резонансов в зависимости сечения рассеяния от энергии при изменении заряда антиточки.

В заключении приведены основные результаты работы.

Результаты исследований, проведённых Ж.А. Девизоровой, представляют несомненный практический интерес. Они доказывают важность понимания свойств границ раздела материалов с дираковским спектром для создания новых электронных устройств, в том числе квантовых компьютеров. Полученные в работе результаты рекомендуются к использованию в следующих организациях: МГУ им. М.В. Ломоносова, ФТИ им. А.Ф. Иоффе РАН, ИФМ РАН (Нижний Новгород), ИФП СО РАН (Новосибирск), и в других институтах РАН и организациях Министерства образования и науки.

Вместе с тем, по диссертации можно высказать ряд замечаний и пожеланий:

1) Было бы весьма желательно явным образом описать, к каким последствиям для делаемых в гл.1 выводов может приводить не атомарная резкость гетероинтерфейса, которая всегда присутствует в реальных структурах.

2) По результатам, полученных для вейлевских полуметаллов, было бы важным описать, к каким потенциально экспериментально наблюдаемым эффектам (помимо спектров ARPES) могло бы приводить приведенное теоретическое рассмотрение.

3) То же самое относится к результатам, полученным в главе 3. В этом смысле гл.1 работы представляет приятное исключение, поскольку в ней рассмотрены результаты сравнения с экспериментальными данными.

Отмеченные замечания не носят принципиального характера и не влияют на достоверность и значимость полученных результатов и выводов. Диссертация Ж.А. Девизоровой является законченной научно-квалификационной работой и содержит решение задач в области теоретических исследований свойств границ раздела материалов с дираковским энергетическим спектром носителей, что имеет важное значение для развития физики полупроводников. Новизна и достоверность полученных результатов не вызывают сомнений. Автореферат и опубликованные работы отражают основное содержание диссертации, научные результаты диссертации опубликованы в статьях автора в рецензируемых научных изданиях. В целом, диссертация Ж.А. Девизоровой удовлетворяет всем требованиям Положения о присуждении ученых степеней (Постановление Правительства РФ от 24 сентября 2013 г. №842), предъявляемым к кандидатским диссертациям, а сама автор заслуживает присуждения ей ученой степени кандидата физико-математических наук по специальности 01.04.10 – физика полупроводников.

Доклад Ж.А. Девизоровой заслушан на заседании кафедры общей физики и физики конденсированного состояния физического факультета МГУ. Отзыв подготовлен членом-корреспондентом РАН, профессором, д.ф.-м.н. Д.Р. Хохловым и утвержден на заседании кафедры 13 февраля 2018 г., протокол №1.

Заведующий кафедрой
общей физики и физики конденсированного состояния
физического факультета МГУ
член-корр. РАН, профессор, д.ф.-м.н.

Д.Р. Хохлов

Дмитрий Ремович Хохлов
Адрес: Ленинские горы, д.1, стр.2, Москва 119991
Тел. (495)-939-11-51
E-mail: khokhlov@mig.phys.msu.ru